Carta de el-Rei ao Papa Leão X.

1513 — Setembro 30.

Sanctissimo in Christo Patri, ac beatissimo Domino, Domino nostro, eiusdem sanctitatis deuotissimus filius Emanuel Dei gratia rex Portugaliae, et Algarbiorum, citra vltraque mare in Africa, Dominus Guineae et Conquistae nauigationis ac commercii Aethiopiae, Arabiae, Persiae, atque Indiae : humillima Beatorum pedum oscula.

Postulat nostra in sanctam sedem Apostolicam, ac praecipue in vestram Sanctitatem obseruantia beatissime Pater : vt successus nostros, praesertim qui ad Dei cultum, et Catholicae fidei propagationem spectant, eidem, vt vero Christi vicario, ac sanctae Romanae Ecclesiae arbitro perscribamus. Postquam superioribus diebus nostrorum in India prospere gesta, Beatitudini vestrae significauimus. Placuit summo Deo (vnde omnis victoria pendet) aliam nobis, non minus insignem, contra sui sanctissimi nominis hostes victoriam, de Mahumetanis concedere trophacum. Considerantes nos santissime pater, quam grande opus, et quam praeclarum sit facinus Fecense regnum, et Marochense in Africa debellare, in quo tantopere a tam sedulo studio semper laboramus : et quam praecipuus vsus rei cardo clausisque sit Azamorense ciuitas. Ea est vrbs Mauritaniae, et murorum turriumque fortitudine, et piscosi litoris, solique vbertate percelebris, atque adeo Christianis, sed frustra antea expetita, Bragantiae Ducem, nostrum clarissimum ex carissima sorore Nepotem, ad eam expu-

¹ *Minuta no ARCH. NAC., Corp. Chron. P. I, Maç. 90, Doc. n.º 112. No verso do documento lê-se: Pera veer elRey que ha de hyr a joam de faria reposta das suas de xxx de julho e de dous e tres d agosto de 1513.—Foy a xviii de setembro esta Reposta.*

gnandam misimus. Cum haud exigua quingentorum nauigiorum classe, viris, equis, armis, omnifariis belli instrumentis, caeterisque huiusmodi expeditioni opportunis, optime quidem instructa, Cuius exercitus decem et octo millium bellatorum numero erat, in quibus et multi proceres, nobilesque viri, et duo millia et quingenti, tam cataphraeti, quam expeditores equi : Ergo cum vniuersa classis in portum Mazagham ab vrbe Azamor nouem millibus passuum distantem appulisset, nostris haud magno negotio (licet in hostium conspectu) in terram egressis, Dux ipse versus Azamor, instructa vt oportebat acie contendit. In itinere quaedam pugnae praeludia cum hostium iactura, nullo nostrorum hominum, paruo equorum damno sunt habita, eo die nihil amplius. Postridie disposito exercitu, urbem oppugnant, vbi ad vndecim Sarracenorum millia ac totidem fere in campo equites, et innumeri pedites, nostrorum praesentientes aduentum, bello satis accincti expectabant. In ea oppugnatione nonnulli Mauri, et quidam etiam primates interempti, adeoque a nostris fuere contraeti, vt desperata omni spe sequenti nocte qua parte castris vacabat (nom enim per loci situm totam urbem obsidio circumierat) omnes elanculum abierunt, solamque reliquere urbem. Postera luce hoc cognito, Dux cum exercitu, solennique pompa urbem ingreditur : occupatque, atque in ipsa Mahumetis praecipua aede (plures enim et aliae erant, quas Mexquitas vocant) et templi magnitudine, et aedificiorum structu percelebri, Deo optimo Maximo Missa, ac diuina officia cum laudibus sunt decantata, Clementissime Jesu, quam admirabilis est prouidentia tua, quod vbi ad mille annos impius ille Mahumetes tanto tuo opprobrio celebratus, vbi Christianum nomen, tanto tempore pessundatum, totiesque blasphematum : ibi nunc occulto et iam praesago iudicio tanta Satanae ignominia, ac dedecore, tuum Sanctissimum nomen, tua laus, tua vera aeternaque gloria praedicetur, Inuenta in ea vrbe, ac parta machinarum bellicarum, armorum ac frumenti haud contemnenda spolia, nostro exercitu (quem illic habemus, vt propositum Deo propitio consequamur) admodum opportuna. Perlato hoc ad finitimos nuncio, ilico Almedinae Incolae (quae ciuitas ab Azamor quinquaginta passuum millibus distat, et ipsius magnitudine et glebae fertelitate nobilis) nostrorum metu : quos et alias saepius fuerant experti, urbem penitus deseruere, ac libere nostris permisere. Thiti etiam antiquissima, et maxima olim ciuitas atque alia quamplura oppida, ac finitima loca, statim sese nobis dedidere. Tributa etiam, censumque pro nostro arbitrio pensuri. Ex

qua quidem Beatissime pater diuina freti clementia, proculdubio speramus, vt tam auspicata initia, melior progressus, optimusque finis subsequatur: atque illud Marrochiorum regnum, quod totius fere Africae caput et imperium fuit. Unde et ipsa Hispania, omnisque Christiana respublica tot damna, tot clades, tantam sanguinis effusionem, ac catholica fides, tot opprobria, tot ignominias indignissime pertulit. Nunc certe diuino suffragante numine, in nostram potestatem penitus redigatur ac tantae culpae malorumque luat poenas ac si Mahumetica perfidia depressa, verus Dei cultus et Christiana religio (quod solum semperque optamus) sublimetur. Bene valeat sanctitas vestra, quam Deus Optimus Maximus diu ac foelicissime obseruare et augere dignetur.

Datæ in vrbe nostra vlixbon. Pridie Kal. octobris Anno Domini MDXIII ¹.

Procuração d'elRei a Tristão da Cunha, Diogo Pacheco e João de Faria, para o representarem no concilio lateranense.

1513 — Outubro 21.

Emmanuel Dei gratia rex Portugaliae et Algarbiorum citra ultraque mare in Africa, Dominus Guineae ac Conquistae, navigationis, ac commercii Aethiopiae, Arabiae, Persiae, atque Indiae, universis et singulis harum seriem inspecturis.

Notum facimus, quod confidentes nos plurimum de fide et industria nobilis et insignis viri Tristanni de Cugna consilarii nostri fidelissimi, et dilectorum atque egregiorum juris doctorum Didaci Pacheci, et Joannis de Faria, nostrae Curiae auditorum, quos ad sanctam sedem apostolicam, ac santissimum dominum nostrum. dominum Leonem decimum divina providentia sanctae Romanae et universalis ecclesiae pontificem maximum cum obedientia oratores destinauimus: ipsosque etiam oratores ac procuratores ad hoc sacrum Lateranense concilium, quod sua sanctitas continuare et prosequi deliberat, designamus, deputamus, constituimus, dantes illis plenum mandatum et omnimodam potestatem pro nobis et regnis

¹ *Impressa na Hispania Illustrata*, T. 2, pag. 1315.

dominiisque nostris in ipso sacro Lateranensi concilio dicendi, proponendi, agendi, tractandi omnia et singula, quae ad celebrandum et concludendum ipsum concilium, tam quoad sanctissimam et omnibus Christianis optabilem contra Christi hostes expeditionem, quam quoad caetera ad sanctae Romanae ecclesiae eiusque membrorum uniorum, et Christianae religionis fideique catholicae augmentum et commodum spectantia, necessaria, seu opportuna fuerint, etiam si talia forent, quae mandatum exigent specialius: ac denique omnia circa hoc faciendi, quae vobis viderint expedire, et nos ipsi praesentes faceremus: promittentes nos gratum, ratum, firmum et validum habituros, quicquid in praedictis et quolibet eorum per dictos nostros oratores actum, factum et gestum fuerit. In quorum fidem et testimonium praesentes scribi, et sigillo nostro communiri fecimus, manuque nostra subscripsimus.

Datum in vrbe nostra Ulixbonae duodecimo Kalendas Novembris, Anno domini millesimo quingentesimo duodecimo ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1513 — Dezembro 16.

Leo Papa x Carissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

In his sermonibus, quos nuper cum dilecto filio Joanne de Faria tuo apud nos oratore contulimus, cum illi exponeremus summum desiderium nostrum pacis et concordiae communis inter Christianos Principes, qui armis acerbissime dissident, tractandae et constituendae, addidissemusque summam quidem in Deo, sed et magnam spem in tua Maiestate nos ponere huius pacis conficiendae, quod et tibi molestas semper fuisse Christianorum inter se contentiones et quasi civiles dissensiones intellexissemus et arbitraremur, ad eos comprimendos et ad meliorem mentem convertendos, utilem nobis admodum et oportunam fore operam atque auctoritatem tuam. Is ea de te nobis respondit, quae quidem ab optimo ac

¹ *Publicada por Labbé, Concil. T. 49, Ed. 1.^a de Ven. pag. 863. A data está evidentemente errada. Vide Goes, Chron. de D. Manuel, Part. III, fol. 99 v.*

prestantissimo, Deoque et Dei causae amicissimo Rege fuerant expectanda, Te huius pacis semper cupidissimum fuisse abhorruisseque a cedibus Christianorum; Ac siquid adiumenti in communem salutem afferre posses, nusquam te libentius studium omne tuum atque operam positurum. Quae quidem responsio et significatio tuae optimaе uoluntatis non fefellit opinionem nostram, ea enim de te et uerbo et factis dederas documenta, ut facile animum tuum egregium et praestantem in rebus non solum Deo gratis, sed etiam humana laude praeclaris teneremus. Itaque, cum haec a nobis pacis cura, uel procuratio potius suscepta esset, te adiutore et Socio huius sanctissimi operis, facile uos, quae uellemus assecuturos esse cepimus confidere. Nam nos quidem, cum primum in grauissimis discordiis et quodammodo ruinis afflictæ Christianitatis Pontificatus noster esset a Deo ipso collatus, statim intelleximus circa nos Iudicium et uoluntatem Dei, quem, ut par est, et ueremur et formidamus: Ille enim nos ad eam curam et in id munus uocauit, ut gregi suo, quem dissipatum et pene consumptum tot calamitatum concursu acciperemus, ipsius im primis ope et gratia, deinde tuo et aliorum Principum Deo placere studentium auxilio confisi, studio et uigilia nostra consuleremus, In quo ualde a nobis est laborandum, siue enim beneficium dedit, ut grati, siue onus imposuit, ut ne desides atque ignaui esse uideamur. Verum adhuc quidem omnis abfuit nobis non modo facultas, uerum etiam spes, ullam rationem aut uiam salutis explicandi; bellis enim ardentibus et exercitibus iam in procinctu paratis, nostra inter strepitum fauoremque armorum, hoc est boni et bene sentientis et Gregi suo consulere cupientis pastoris, uos (*sic*) exaudiri non potuit: Ex quo ea sunt secuta, quae uel hostes acerbissimos ad misericordiam potuerint commouere, tot enim fortium uirorum cedes facte tantum Christiani sanguinis est fustum ut, quod roboris fidei nostrae interiit, id ad superstitionem impiam Maumethanorum extirpandam transmarinasque Prouincias Deo recuperandas satisfuisse futurum uideatur. Nunc autem, cum, hiemis interuentu positis paulisper armis, nos et magno nostro cum dolore preterita mala recordemur et grauius etiam in posterum metuamus, conuertimus omnia consilia, omnes cogitationes nostras, studium, operam, uoluntatem, mentem denique omnem ad pacem Christianis Principibus suadendam, et, quantum nobis Dominus concesserit, inter eos constituendam; Nunciisque nostris circum Reges ipsos et populos dimissis, in actionem iam nobis debitam, Christianae fi-

dei salutarem incubuimus; quo tuam quoque operam et curam et auctoritatem, Charissime in Christo fili, requirimus eamque nobis magno adiumento fore arbitramur. Non enim tibi satis esse debet nos fecisse de tua optima uoluntate certiores; sed quae sit tua pacis cupiditas, quod studium conseruande communis salutis ceteri quoque Reges et Principes per tuos Nuncios et Oratores debent intelligere; Quamquam cui ignota esse potest tui animi sententia? qui, cum ea bella pro fide Christi confeceris, quae propter longinquitatem locorum et multitudinem ac uarietatem nationum, non humano consilio, sed diuina ope confecta uidentur esse, a Christianorum tamen inimicitiis et sanguine fidelium te semper immunem et mundum prestitisti; ex quo profecto satis constitui non potest, utrum in oppugnatione alienissimarum gentium magnitudo animi tui, an in abstinentia sociarum, temperantia ac pietas tua sit prestantior. Sed tamen, praeter hanc generalem apud omnes de tua optima ac Christianissima uoluntate opinionem et scientiam, Hortamur Maiestatem tuam et quantum possumus cum Deo obtestamur, ut speciatim quoque in partem curae huius et sollicitudinis nostrae uenias, suscipiasque laborem te dignum et magnitudine tua, Ac, tuis oratoribus missis, instes praecipue quidem apud Charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Aragonum et utriusque Siciliae Regem Catholicum, Socerum etiam tuum, in quo nos maxime huius pacis conficiendae fundamenta iecimus, ut is honestis conditionibus eam expetere et procurare etiam uelit; necnon apud Charissimos in Christo filios nostros Maximilianum electum Imperatorem semper Augustum, et Henricum Angliae Regem Illustrum, ac Ludouicum Francorum Christianissimum eandem operam adhibeas; In eam quidem sententiam ac modum ut intelligant, si pax non fiat, molestum admodum et graue id tibi futurum. Non enim dubitamus quin omnes isti et virtutem tuam, ut maximi fortissimique Regis, et auctoritatem, ut bene recteque consulentis, magni sint aestimaturi. Haec ad tuam Maiestatem scribentes nequaquam diffidebamus te libenter precibus nostris obtemperaturum; ad eamque causam etiam nostra adhortatione accessurum, ad quam tua te in Deum egregia uoluntas iam uocabat. Illud quidem tibi pollicemur, hoc Sanctissimo opere perfecto, aut saltem quo ad utrumque nostrum non intermisso, non defuturam tibi, et Dei liberalitate et nostra praedicatione, neque apud homines iustam et meritam laudem, neque in Coelo gloriam sempiternam: Quoniam nihil

est nec sanctius, neque Deo acceptius, In quo tua Maiestas laborare omni studio, et suam virtutem ac prudentiam exercere melius possit. Sed de his omnibus, quae cum supradicto oratore tuo simus collocuti, latius ex ipsius literis tua Maiestas intelliget.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die XVI Decembris MDXIII. Pontificatus nostri Anno primo. — *Ia. Saloletus* ¹.

Bulla do Papa Leão X dirigida a el-Rei e á Rainha.

1513 — Dezembro 21.

Leo episcopus servus servorum dei Carissimo in christo filio Emanueli Regi et Carissime in christo filie Marie Portugallie et Algarbiorum Regine Illustribus Salutem et apostolicam benedictionem.

Dum fidei constantiam eximieque deuotionis affectum, quibus in nostro et apostolice sedis conspectu clarere noscimini, diligenti consideratione pensamus, digne non immerito inducimur illa uobis fauorabiliter concedere, per que Regnum uestrum tranquille pacis munimine fulciatur. Sane pro parte uestra nobis nuper exhibita petitio continebat quod cum frequenter ecclesie et loca uobis subiecta, quandoque pro leuibus causis, ecclesiastico apostolica uel ordinaria auctoritate subiiciuntur interdicto, et propterea diuinorum officiorum celebratio cessat, unde grauia inter christifideles in locis interdictis predictis commorantes scandala subsequuntur; Verum si interdictum locorum uobis subiectorum, que ecclesiastico interdicto huiusmodi pro tempore supposita fuerint, donec in illis resederitis suspenderetur, et inibi diuina officia celebrarentur, ex hoc profecto uestre necnon Curialium Curiam uestram sequentium consolationi plurimum consuleretur; Quare pro parte uestra nobis fuit humiliter supplicatum ut in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati uobis ut loca uobis subiecta, in quibus uos et uestrum quemlibet pro tempore residere con-

¹ Arch. Nac., Maç. 30 de Bullas, n.º 7.

tigerit, ecclesiastico interdicto apostolica uel ordinaria auctoritate supponi non possint, uel, si supposita fuerint, quandiu in eisdem locis resideritis dictum interdictum suspensum esse censeatur, ita quod interim Misse et alia diuina officia alta et intelligibili uoce etiam pulsatis campanis celebrari possint, et celebrantibus ad culpam imputari non possit, dummodo uos causam non dederitis huiusmodi interdicto, et adhibeatis debitam diligentiam ut illud debite executioni demandetur, et ab aliis postquam ab eisdem locis interdicto predicto suppositis discesseritis obseruari faciatis, Constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica tenore presentium concedimus et indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et indulti infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursurum.

Datum Rome apud Sanctum petrum, Anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo terciodecimo, Duodecimo Kalendas Januarum, Pontificatus nostri Anno Primo. — *F. Armellinus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1514 — Janeiro 18.

Leo papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Sepe egimus iam gratias omnipotenti Deo, et ut sperandum est acturi etiam sumus quod fidei suae, per quam unam integre ac sincere colitur, tot detrimentis ab immanissimo Maumethe laceratae, tantis affecte ignominiiis, firmum et salutare presidium constituit in Maiestatis tuae uirtute animique magnitudine; per quam non solum qua ratione pericula propulsemus, sed etiam quomodo posthaec hostes christi et nostros perterreamus, facultas nobis data est. Ac cum antea semper res tuas gestas non potuerimus non admirari, crebras uictoriis, regionibus infinitas, nobilitate

¹ ARCH. NAC., Maç. 29 de Bullas, n.º 2.

deuictarum gentium illustres ; cum omnis qua patet ad orientem et meridiam orbis terrae plaga, omnes ille regiones spatii pene immensae, omnia Maria, portus, insule, littora innumeris christi dei nostri tropheis ac monumentis tua incredibili uirtute, et tuorum militum atque Ducum egregia opera referta sint ; Tamen recentes litterae tuae, Die ultimo Septembris proxime transacti datae, propter infestum nomen earum nationum, Fecensium uidelicet et Marroquitarum, quae olim maximam partem hispaniae, aliquid etiam Italiae occupauerunt, sedemque primariam religionis in uaticano Templum beati petri crudeliter deuastauerunt, in quo nobis significabant dedisse illos barbaros poenas, et maiores propediem daturus tantorum scelerum, quae in fidei nostrae dedecus ac damnum perpetrassent, singularem nobis leticiam uictoriae tuae summamque iucunditatem attulerunt, quae pro nostra erga Maiestatem tuam paterna beniuolentia etiam fuit maior, quod te uindicem extitisse beati petri uexateque christiane religionis, sicut tuo nomini honestissimum, ita etiam nobis fuit profecto gratissimum. Itaque, statim aduocato venerabilium fratrum nostrorum collegio, literas tuas palam recitari iussimus, gaudiumque, quod a nobis conceptum fuerat, cum illis communicauimus ; Qui cum nobiscum una magnitudinem animi tui summamque in Deum pietatem iustissimis laudibus ornassent, Tibique et Bragantie Duci Nepoti tuo fortissimo uiro de Ciuitatibus Azamor, Almedina, aliisque compluribus captis, maximisque uictoriis adeptis gratulati fuissent, Tum nos de eorundem fratrum nostrorum unanimitate consensu supplicationem tuo nomine vrbe tota ad d. Augustini edem decreuimus, quo ipsimet uniuerso comitante sacrisenatus collegio accessimus, atque ibi re diuina solemniter peracta, habitaque de tuis prestantissimis meritis luculenta oratione, gratiae a nobis deo sunt acle non solum quod nobis per te tot, tam preclara beneficia contulisset, sed etiam quod certam prope spem in nobis aleret maioris in dies uictoriae consequendae, et totius africe pro parte tua suae sanctissimae fidei recuperandae. Quapropter, Carissime in christo fili, etsi te minime hortatione nostra indigere conspiciamus, tamen toto animo adhortamur ut instituto iam itinere progredi ad summum glorie studeas, existimareque paratos quidem Tibi fore honores nostros memoriamque apud homines uirtutum tuarum sempiternam ; sed tamen exigua haec premia esse pre iis, quae tibi Deus omnipotens in illa caelesti et immortalis felicitate proposuit. Quamquam nos te adhortantes plane cognoscimus circa te iudicium dei, cui enim preter-

quam tibi concessit Deus ut puris omnino a sanguine christiano manibus, qua nulla est puritas, neque mundicies candidior, arma nihilominus ea quotidie uires, quae summam afferant gloriam, nullam inuidiam. Quod decus, atque ornamentum caelestis gratiae, si ad ultimum usque diem sicut confidimus produxeris, omnis erit laus hac tanta uirtute et pietate inferior. Itaque cum scribis tibi in animo esse Fecensium et Marroquitarum Regna ab illa impura Maumethis superstitione in agnitionem ueritatis uendicare, preclaram quidem hanc tuam uoluntatem magnopere commendamus, certamque spem habemus tibi omnia ex sententia successura; sed maiores etiam deo gratias agimus, qui per te nobis signa dat certissima suae erga nos iam in melius mutatae uoluntatis; cum enim precinxit te uirtute, et posuit immaculatam uiam tuam, manusque tuas docuit ad prelium, ac posuit ut Arcum aereum brachia tua, is plane nobis ostendit appropinquare populis fidelibus salutare suum, ut aliquando tandem, assiduis nostris damnis sine imposito, de fide ac dignitate christiani nominis propaganda cogitare possimus. Quare nos, qui nihil aliud dies ac noctes animo agitamus, quam quomodo, pace inter omnes christianos Principes conciliata, arma in perfidum Maumethen conuertamus, sicut in tua uirtute ac in deum pietate maximam spem reposuimus utriusque rei conficiendae, Ita deum ipsum supplices deprecamur ut nobis huius consilii et uestrae cupiditatis exitum pro sua elementia expediat, ut uti Maiestatis tuae auxilio atque opibus ad maximas ac sanctissimas res agendas citius ualeamus.

Datum Canini, Castrensis diocesis, sub Annulo Piscatoris Die xviii Ianuarii mdcxiii. Pontificatus Nostri Anno Primo. — *Ita. Saloletus* ¹.

¹ ARCH. NAC., MAC. 29 de Bullas, n.º 8.

Bulla do Papa Leão X.

1514 — Março 8.

Leo episcopus Seruus Seruorum Dei Ad futuram rei memoriam.

Orthodoxe fidei nostre cure diuina dispositione commisse propagationem ac christiane religionis augmentum et animarum salutem, Barbararum Nationum et Infidelium quorumlibet depressionem, ac illorum ad fidem ipsam conuersionem supremis desiderantes affectibus, ad id oportu- num remedium exquirere continuo non cessamus, ut eiusdem fidei cultores Catholicis Regibus et Principibus Infidelium eorundem expugnationi et conuersioni huiusmodi uacantibus ad tam sanctum et tam pernecessariam tamque immortali deo, cuius causa agitur, acceptum opus present auxilium, ac nos quibusdam affectiuis muneribus et thesauris, quos Redemptor noster dominus Jesus Christus Apostolorum Principi ac Regni celestis clauigero et eius successoribus canonicè intrantibus concessit, indulgentiarum uidelicet muneribus et peccatorum remissionibus inuitamus, ac alias gratias et concessionem, per quas huic sanctissimo operi melius ac libentius intendere possint, eis elargimur, sperantes indubie quod, attenta rei necessitate et ob fidei quam profitentur reuerentiam, de facultatibus eis a deo collatis subuenire curabunt, et ad huiusmodi meritoria opera se red- dant multipliciter promptos et etiam liberales. Sane, sicut facti euidencia demonstrat et iam toto pene orbi notissimum est, clare memorie Portu- gallie Reges, qui pro tempore fuerunt, ex innata eorum erga Christianam religionem deuotione toto cordis affectu desiderantes, ut uere Catholicos Principes decet, fidem nostram augere ac barbaras Nationes et Infideles ad fidem ipsam reducere, a longo tempore citra continue, non sine maxi- mis laboribus periculis et impensis ac etiam subditorum suorū sangui- nis effusione, in partibus Africe aduersus ipsius Africe infideles bellum gesserunt, et iam fauente Altissimo quamplura Ciuitates Terras et Castra munitissima in dicta Africa expugnarunt et sue ditioni subiecerunt cum non parua gloria, nedum eorum sed totius reipublice Christiane : quae om- nia deuotissime considerantes (*sic*) Carissimus in Christo filius noster Ema-

nuel eiusdem Portugallie ac Algarbiorum modernus Rex Illustris atiorum Regum predictorum successor eorum uestigia uolens imitari, ne minus ipsius Christiane religionis studiosus defensor et zelator quam ipsi progenitores fuerunt, cum maximo animi feruore omnino decreuit gratia sibi assistente diuina Prouinciam per ipsos progenitores iam ceptam proseguere, nec desistere donec rem ad optatam finem perduxerit, etiam proprium sanguinem suum effudendo et se personaliter in ipsam Africam forsitan transferendo, quod iam forsitan facere tentasset nisi alia Regni sui ardua occurrentia negocia id prohibuissent. Vnde nos attendentes quam sit dignum et quam laudabile ac immortalis Deo acceptum ac omnibus Christifidelibus ualde bonum huiusmodi sanctissimum opus, quodque ad ipsius Africe et Saracenorum expugnationem, ac tantam fidei prefate exaltationem, dicti Regis, cui nuper pro commodiori prosecutione belli huiusmodi Tertiam decimalem super fructibus beneficiorum in Regno predicto consistentium concessimus, ac certum numerum Preceptoriarum pro Militibus Militie Jesu Christi, cuius ipse Emanuel Rex perpetuus administrator per sedem apostolicam deputatus existit, ereximus, ac pro illarum etiam dote nonnulla bona ecclesiastica applicauimus, ad hoc non suppetunt facultates, sed sit necesse ab omnibus Christifidelibus dicto Emanueli Regi subditis et in eius Regno commorantibus oportuna auxilia exquirere, et ut Rex prefatus fauente Altissimo suum pium et laudabile propositum huiusmodi ad effectum producere ualeat, Christifidelium eorum inuocato auxilio quantum in nobis est operari Volentes, auctoritate omnipotentis Dei, cuius uices quamuis immeriti gerimus in terris, de omnipotentis Dei auctoritate hortamur requirimus et monemus uniuersos Christifideles in Regnis et dominiis Terris Insulis atque locis eidem Regi subiectis habitantes ut eidem Regi ad huiusmodi expeditionem aduersus ipsos perfidissimos Sarracenos, ac Mari Classis et terra exercitus manutationem et si necesse fuerit augmentum, cum bonis et personis suis pro uiribus constanter assistant, et illius exemplo, qui pro nobis e Solio celesti ad Ima descendere et mortem subire non abnuuit, tollant in cordibus suis Crucem suam; et illi ex eisdem Christifidelibus, qui ad hoc idonei existunt, bello huiusmodi se accingant, Classem predictam immo uerius ipsum Saluatorem nostrum sequantur, et memores uerbi eius qui dixit: Qui uult uenire post me abneget se ipsum et tollat crucem suam et sequatur me, et confidentes in eo qui etiam dixit: ecce uobiscum sum, usque ad consumationem seculi, et qui vna no-

ete per Angelum suum Centum octuagintaquinque Milia hominum ex exercitu Senacherib interemerit, et qui alias ecclesiam suam in magnis periculis constitutam non dereliquit, neque permisit Inimicos eius de eorum iniquitate gloriari, pro illius Numinis gloria et eorundem Saracenorum expugnatione mortis periculo se exponere iuxta prefati Emanuelis Regis ordinationem non formident, recepturi ex inde premia felicitatis eterne, et ne (*sic*) fideles ipsi eidem Emanueli Regi in prosecutione tam sancti operis eo promptius assistere et ei que poterunt auxilia exhibere studeant, quo ex inde maiora animarum suarum comoda cognouerint adipisci, et eis pro tam salubri bono portas paradisi et perennem gloriam cum sanctis Apostolis et gloriosis Martiribus reserari, vniuersis fidelibus eisdem, qui ad bellum contra eosdem Saracenos cum dicti Emanuelis Regis Mari Classe seu terra exercitu huiusmodi in propriis personis se contulerint, et per tempus quod Thesaurarii prouentuum huiusmodi sancte expeditionis, qui pro tempore deputati fuerint, ordinauerint in illa seu illo permaserint confisi, de ipsius omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate ac uerbi eius, qui est via ueritas et uita, ac nobis, qui in personam eiusdem beati Petri, cuius pari auctoritate licet non paribus meritis successores sumus, dixit: quodcunque ligaueris super terram erit ligatum et in celis, et quodcunque solueris super terram erit solutum et in celis, ac etiam de apostolice potestatis plenitudine nobis celitus tradita plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, qualis per predecessores nostros dari consueuit proficiscentibus subsidium Terre sancte et contra perfidissimos Turcos, et qualis in Anno Jubilei per eosdem predecessores concessa extitit, concedimus pariter et donamus, ac eorundem omnium quos in hanc sanctam expeditionem proficisci contingat, animas sanctorum Angelorum consortio in celestibus et eterna felicitate permansuras perpetuo decernimus collocandas, ita ut si forsan designato tempore et non exacto ipsorum aliquos, postquam iter pro tam sancti operis prosecutione arripuerint, ex hac luce migrare contingat, indulgentiam huiusmodi omnino consequantur, et si aliquis in Regnis et Dominiis Regis predicti pro tempore existens uel in eis cohabitans aut in illis consistens, et accedere personaliter quouis respecta uolens et non ualens, aliquem alium equitem si commode poterit, sin autem peditem undecunque suis expensis destinauerit, qui uice sua contra eosdem Saracenos per tempus ut premittur ordinandum pu-

gnet, uolumus quod tam mittens quam si pauper existeret etiam missus eiusdem indulgentie participes existant. Et ut omnis etas et sexus ac cuiuscunque professionis homines huius sancte indulgentie participes esse possint, Volumus etiam quod si Monasteriorum et aliorum religiosorum locorum etiam Mendicantium ordinum utriusque sexus Presidentes Conuentus seu persone pro singulis Decem ex eis vnum bellatorem iuxta ordinationem predictam miserint ad premissam expeditionem, et ei stipendia necessaria ministrauerint, statuendo tempore ut preferitur Decem persone predictae, pro quibus talis mittetur, et etiam ipse missus pari indulgentia et peccatorum remissionem huiusmodi perfruantur. Et similiter seculares persone, Predicadores quoque uerbi dei presentes litteras et indulgentias publicantes et populis predicantes, ac Missas et alia diuina officia in presentia personarum in eisdem Classe et exercitu existentium celebrantes, et eorum confessiones audienets, et alii cuiuscunque artis industrie uel exercitii inibi saltem per spatium Trium Mensium existentes, ac etiam Mulieres Infirmis et uulneratis tam in dictis classe et exercitu quam extra existentibus seruientes, et generaliter omnes et singuli utriusque sexus christifideles, qui ad hanc sanctam expeditionem Thesaurarii prouentuum eiusdem post diem publicationis presentium, uidelicet sancte Romane ecclesie Cardinales, Patriarche, Archiepiscopi, Episcopi Decem, Emanuel Rex prefatus Centum, Principes et filii Regum ac eorundem Principum et filiorum Regum Vxores Decem, Duces autem, Marchiones, Comites et Vicecomitum Vxores, necnon Magistri Militiarum quarumcunque Decem, ab eis uero Inferiores persone ecclesiastice et seculares, adeo pauperes ut singule singulos mittere nequeant, conuenientes inuicem in huiusmodi numero Decem uel maiori prout eorum possibilitas exiget ut mittentes vnum bellatorem ut preferitur, pro omnibus mittentes et etiam missi prefata indulgentia pariformiter potiantur. Et insuper uolumus et ordinamus quod tam ipsi bellatores et mittentes et si pauperes fuerint missi, quam etiam quibus bellatores ipsi indigere noscuntur, omnes et singuli Medici, Aromatarii, Cerdones, Sutores, Carnifices, Ferrarii et Fabrilignarii, Carpentarii, Machinarum Directores, et cuiuslibet artificii in Classe et inde metandis Castris oportuni Artifices, Apothecarii, et Mercatores medicinas victualia et alia necessaria ad Classem et Castra huiusmodi deferentes ac administrantes, et ut deferantur et administrentur auxilium consilium uel fauorem prestantes, eorundemque bellatorum obsequiis in Classe et exercitu huiusmodi uel

extra quomodolibet ut illi liberius pugnare ualeant insistentes, ac quecunque alie personae ecclesiastice et seculares Regnorum et dominorum predictorum uel in illis habitantes uel pro tempore existentes, que uidelicet uassallos et in redditibus annuis Ducentos ducatos aut amplius habentes et uxores eorundem secularium Duos, que uero in facultatibus et bonis ualorem Trecentorum ducatorum habuerint Vnum florenos auri de Portugallia, et alii Quatuor Regalia argenti, si uero adeo pauperes fuerint ut in bonis ultra ualorem Sexaginta ducatorum similium non habeant Duo Regalia argentea monete illius patrie seu quantum Thesaurariis predictis uidebitur persoluerint, seu in Truncis aut Capsis seu cestis ad huiusmodi prouentus colligendos deputandis cum effectum in pecunia uel bonis in sancte expeditionis huiusmodi subsidium iuxta prefati Emmanuelis Regis ordinationem, et non in alios usus conuertendos per se uel alium post diem publicationis presentium in Vlixbonensi et Bracharensi ecclesiis faciente computandum duntaxat imposuerint, possint eligere Confessorem idoneum presbiterum secularem uel cuiusuis ordinis religiosum, qui eorum confessionibus diligenter auditis pro commissis per eos excessibus, criminibus et delictis quantumcunque grauibus, etiam omissione horarum Canonicarum, simonie, labe, et a censuris et penis a iure uel ab homine quauis occasione uel causa latis, etiam in casibus sedi apostolice reseruatis, etiam si per aliquas alias nostras litteras in similibus facultatibus dirimerentur non includi, conspiracy contra Romanum Pontificem et sedem predictam, iniectio manu uolentiarum in Episcopos uel alios Superiores prelatos, et interficientium seu mutilantium in sacris ordinibus constitutos, et cuiuscunque alterius homicidii uoluntarii, falsitatis litterarum apostolicarum Supplicationum et commissionum, ac per se uel alium seu alios quascunque personas ecclesiasticas uel seculares ad Romanam Curiam pro causis et negociis et rebus quibilibet recurrentes, illaque in eadem Curia prosequentes, aut negociantes negociorum gestores, Aduocatos uel procuratores, causarum Auditores et Iudices super dictis causis et negociis deputatos, occasione causarum uel negociorum huiusmodi mutilare, occidere, uel alias uerberare aut bonis spoliare, neue litteris et mandatis apostolicis Legatorum ac Nuntiorum Iudicium et delegatorum sedis eiusdem gratiam et iustitiam concernentibus, decretisque super illis et re iudicata processibus executorialibus, non habito primo eorum beneplacito et assensu pareatur, neue Tabelliones et Notarii super huiusmodi litteris processuum et executorialium

Instrumenta seu acta conficiant aut confecta parti cuius interest tradant, prohibere, statuere seu mandare, a nostra quoque et pro tempore existentis Romani Pontificis obedientia pertinaciter se subtrahere seu quomodolibet recedere, necnon iurisdictionem seu fructus ad ecclesiasticas personas pertinentes usurpare uel rapere, ac per se uel alium seu alios directe uel indirecte predicta fieri procurantium, et ad ea seu eorum aliquod consilium auxilium uel fauorem prestantium, ecclesiasticamque libertatem quomodolibet uiolantium, presentium litterarum publicationem et executionem aut classem et expeditionem huiusmodi fieri et ad expugnationem eorundem Saracenorum uenire uolentes impediendum, et proponentes seu inclinatos ad consequendum indulgentiam et facultatem aligendi confessorem huiusmodi persuasione uerbo uel signo ab huiusmodi eorum proposito et inclinatione retrahentium, aut de emolumentis eiusdem expeditionis aliquid subtrahentium uel fraudantium, criminibus solummodo exceptis semel in uita, et in aliis dicte sedi non reseruatis casibus, totiens quotiens id petierint, eis de absolutionis beneficio prouidere, necnon omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, semel in uita et semel in mortis articulo plenariam remissionem ipsis in sinceritate fidei unitate sancte Romane ecclesie, ac obedientia et deuotione nostra et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium, persistentibus impendere et penitentiam salutarem iniungere, ac emissa per eos uota quecunque uisitacionis liminum eorundem Apostolorum Petri et Pauli ultramarino et sancti Jacobi in Compostella, et sancte Marie de loreto, ac religionis et castitatis uotis duntaxat exceptis, in huiusmodi sanctam expeditionem commutare ualeant, Itaquod si imminente infirmitate propter periculum mortis absoluantur, et demum si mortis periculum euaserint, semper plenaria remissio predicta eis ad uerum mortis articulum reseruetur, etiam si id multotiens occurrerit; et si forsan contingat personas predictas sine confessione recedere, dummodo aliqua signa contritionis ante obitum eorum in eis apparuerint, uel morte repentina ab hac luce subtrahenti fuerint, etiam plenariam remissionem et absolutionem huiusmodi consequantur, que etiam ad peccata que alias aliis Sacerdotibus integre confessi fuerint extendantur, Sic tamen quod idem Confessor de eis de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda, eam confitenti per eum, si superuixerit, uel per heredes suos, si forte tunc transierit, faciendam iniungat quam ipsi uel illi ut prefertur facere teneantur. Et ne propter alias indul-

gentias in hoc sancto opere tardiores christifideles existant, omnes similes aut dissimiles indulgentias et facultates a nobis et eadem sede uel eius auctoritate quibuscunque ecclesiis, Monasteriis, Hospitalibus et piis locis, Vniuersitatibus, Confraternitatibus et singularibus personis plenarias, temporales et perpetuas in uita, uel mortis articulo, in Regnis et Dominiis predictis concessas pro huiusmodi expeditione duntaxat ad tempus Bienium duntaxat suspendimus. Itaque ille etiam, si clausulas aliquas contra futuram earum suspensionem in se continerent, quarum tenores et formas ac si de uerbo ad uerbum insererentur presentibus haberi uolumus pro expressis, nemini interim ullatenus suffragentur, et sub excommunicationis late sententie pena huiusmodi indulgentia durante Biennio publicari et predicari et earum pretexto queuis pia suffragia pastoralia nequeant. Volumus insuper et dicta auctoritate concedimus quod corpora omnium et singulorum ad bellum huiusmodi accedentium et mittentium pro tempore decedentium, etiam si sine confessione, si signa contritionis apparuerint in eis adhuc uiuentibus, decesserint, etiam stante ecclesiastico interdicto, possint in ecclesiis siue Cimiteriis, sine tamen solita pompa, sepeliri. Liceat quoque omnibus Episcopis et Superioribus, reliquisue personis ecclesiasticis etiam religionis inferioribus, ab eisdem siue ipsorum Episcoporum et aliorum Superiorum licentia, et si prelature fungantur officio Capituli, Collegii, siue Conuentus sui ad id tamen accedente consensu, in expeditionem ipsam sine cuiusuis irregularitatis incurso proficisci et permanere ac consulere, et ad pugnam adhortari dummodo manus non conserant et si ibidem sic permanserint fructus, redditus et proventus Mensarum et ecclesiarum ac Monasteriorum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet cum cura et sine cura, etiam si canonicatus et prebende dignitates, personatus, administrationes uel officia in Cathedralibus etiam Metropolitanis uel Collegiatis et dignitates ipse in Cathedralibus etiam Metropolitanis post pontificales maiores, seu Collegiatis ecclesiis huiusmodi principales fuerint et ad illos illas uel illa consueuerint, qui per electionem assumi, eisque cura immineat animarumque interim in Regnis et Dominiis huiusmodi obtinebunt cum ea integritate, quotidianis distributionibus duntaxat exceptis, libere percipere, cum qua illos perciperent, si in eisdem ecclesiis siue locis personaliter residerent, et ad residendum interim in eisdem minime teneantur, neque ad id a quoquam inuili compelli possint. ac in Castris, Territoriis, uel aliis locis Classis et exercitus

huiusmodi idoneis, prout melius et honestius haberi poterunt, preterquam super Mari, Missas et alia diuina officia, etiam antequam elucescat dies, prout negociorum ingruentium oportunitas id exegerit, celebrare, ita quod eis id ad culpam nequeat imputari, ac Eucharistiam aliaque ecclesiastica sacramenta omnibus et singulis in dicta expeditione degentibus et ad illam accedentibus quocunque tempore, etiam in festo Resurrectionibus dominice, ministrare ualeante; et quod tam ecclesiastice quam seculares persone, dum in eodem bello occupate fuerint, si commode id facere non poterunt, ad obseruantiam quorumcunque Ieiuniorum et recitationem officiorum, ad que tenerentur ex uoto uel professione aut precepto ecclesie, sint penitus excusati. Et quoniam ea que pereunt tempore etiam festiuis diebus iuxta Canonicas Sanctiones perfici possunt, et nichil sit magis necessarium in bello quam temporis oportunitas, quod quibuscunque diebus dominicis et festiuis Gentes armorum et omnes alie persone supradicte ad dictam sanctam expeditionem euntes et in illa existentes in rebus concernentibus dictum bellum circa premissa et alia ad hec necessaria et oportuna intendere et uacare, et in ordinationibus circa ea faciendis interesse, et de super que eis uidebitur consulere et hortari libere et licite ualeant, dicta auctoritate indulgemus. Preterea, quoniam ad tam grandis Classis seu exercitus manutationem et eorundem Saracenorum expugnationem magna expedit subire onera expensarum, Masse prouentuum expeditionis eiusdem quocunque legata et alias quomodolibet etiam hereditatis titulo et pro male ablatorum restitutione relicta haecenus atque legari uel relinquere continget in futurum in quibuscunque testamentis, donationibus causa mortis, codicillis aut aliis ultimis uoluntatibus per quoscunque et ubicunque in Regnis et Dominiis huiusmodi facta, et que interim fient quibuscunque incertis ecclesiis et piis locis aut personis similiter incertis uel absentibus, taliter quod propter eorum absentiam merito de eis memoria haberi non possit, ac etiam ea que alias restitutioni subiacerent, sed in eis uel ad ea personis quibus illa fieri deberet repetitio non competit, necnon quecunque in Testamentis, donationibus, codicillis et aliis ultimis uoluntatibus relicta pro redentione Captiuorum, etiam si beate Marie de Mercede et Sancte Trinitatis redemptionis eorundem Captiuorum ordinibus, et sancte Eulalie Barchinonensis relicta fuerint, et Quintam partem hereditatum et bonorum decedentium ab intestato clericorum et laicorum in Regnis et Dominiis huiusmodi exponi consueuerunt et exponi debebunt, dicta au-

cloritate applicamus. Et ut expeditio huiusmodi tanto maiorem fructum reddere possit, quanto in dictis Regnis et dominiis omnes dissensiones cessauerint ac pax et concordia uiguerint, Vniuersos Christifideles Regnorum et dominiorum predictorum Incolas et habitatores, Dominos, Duces, Principes, Comites, Barones, ac cuiuscunque alterius preheminentie dignitatis et excellentie fuerint, per viscera misericordie eiusdem Domini nostri Jesu Christi et per acerbissimam eius passionem, quam immaculatus et innocens Agnus, ut nos miseros peccatores ab eterna morte redimeret, dignatus est pati, per iudicium extremum in quo ante eius Tribunal constitutus quisque secundum opera sua mercedem suscipiat, et per spem uite eterne, quam repromisit Deus diligentibus se, harum serie enixe monemus atque requirimus eis nichilominus in uirtute sancte obediencie districte precipiendo mandamus ut mutuam inter se charitatem atque pacem et concordiam, uel saltem tempore quo expeditio predicta durabit, Treugas, indutias, seu belli moram, quas tenore presentium auctoritate omnipotentis dei ac pro securitate tam sancte et laudabilis expeditionis nos inducimur, ac per vniuersa Regna et Dominia predicta inter Incolas et habitatores illorum seruari uolumus, obseruent, arma deponant, et priuatarum Iniuriarum ac offensionum obliti Christi redemptoris nostri Iniurias offensiones et opprobia ulciscantur et, in hostes, qui christianorum omnium sanguinem sitiunt et Euangelicam lectionem delere conantur, Arma sumant, nec dicta expeditione durante quouis queesito colore, directe uel indirecte, palam uel occulte se offendant aut offendentibus prestent auxilium consilium uel fauorem. Nos enim omnes et singulos quos arma summere et in dictas per nos auctoritate omnipotentis dei inducias huiusmodi uiolare, et nostris mandato monitioni et requisitioni contrauenire contigerit, excommunicationis sententiam, a qua non nisi a nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intransibus, preterquam in mortis articulo constituti et debita satisfactione premissa absolui possint, incurrere uolumus eo ipso. Et ut presentes littere omnibus plenius innotescant, et ex eis fructus proueniant in huius sancte expeditionis fauorem, quos speramus de probitate fide integritate et solertia Venerabilium fratrum nostrorum Egitaniensis et Septensis Episcoporum, specialem in domino fiduciam gerentes, quos Commissarios ac obuentionum huiusmodi Thesaurarios, receptores et collectores, et ad disponendum de obuentionibus, et ipsas iuxta prefati Emanuclis Regis ordinationem predi-

etiam in huiusmodi sancte expeditionis opus faciendum et conuertendum duntaxat, speciales Nuntios ad huiusmodi Biennium, quo omnibus et singulis facultatibus infrascriptis duntaxat uti possint, constituimus et deputamus, eisque per se uel alium seu alios, quibus uices suas super premisis duxerint committendas, idoneos uerbi dei Predicatores clericos seculares aut cuiusuis ordinis etiam Mendicantium et obseruantie regularis religiosos deum timentes et huic negotio fidei affectos in numero de quo eis uidebitur assumendi et deputandi, ac assumptos amouendi, et alios eorum loco quotiens eis uidebitur surrogandi, eisque et cuilibet eorum in uirtute sancte obdientie et sub excommunicationis late sententie pena, etiam nulla Superiorum eorundem pro tempore electorum Predicatorum licentia requisita, iniungendi ut concessionem huiusmodi indulgentiarum, et facultates eligendi Confessorem, ceteraque in presentibus contenta in quibusuis locis Regnorum et dominiorum predictorum, dum et quotiens eisdem Commissariis et Nuntiis et ab eis substituendis placebit, populis fideliter publicent predicent et declarent, ac eos ad contribuendum huic sancto operi inducant et exhortentur, necnon super male ablatis incertis et per usurariam prauitatem quesitis etiam certis que fenerator ab alio feneratore extorsit, et ipse requisitus ab eo cui usure restitui deberent eas illi restituere paratus non fuerit, uel alicui priuate Ecclesie in quibus prefata Romana Ecclesia de iure communi succedere posset, non tamen bonis et iuribus quomodolibet dicte sedi seu Camere apostolice debitis, et etiam bonis que ad aliquorum manus peruenerint, et illa habentes quibus restitui debeant ignorent uel dubitent, quamquam male ablata per eos non existant, sed alias illa ad eos peruenerint, et super debitis incertis personis componendi, ita ut soluta aliqua quantitate pro hac sancta expeditione, a reliquorum male ablatorum incertorum uel per usurariam prauitatem extortorum, seu que ad eos alias peruenerint, et cui ea restitui debeant ignorent uel dubitant, ut prefertur, restitutione absoluti existant, et aliquid ultra restituere minime teneantur, nec ad id per locorum ordinarios aut quosuis alios cogi aut compelli possint eis concedendi Simonie labe in ordinibus uel beneficiis pollutos ad ipsam expeditionem retribuentes a simonia huiusmodi et quoscuque, qui ante etatem legitimam ad sacros et presbiteros ordines absque apostolica dispensatione se promoueri fecerunt, et in susceptis ordinibus etiam ministrarunt, ac censuris et penis Ecclesiasticis, quas pro-

pteera incurrerint, absoluendi in foro conscientie duntaxat, et super irregularitate, siquam censuris et penis eisdem ligati, Missas et alia diuina officia non tamen in contemptum Clauium celebrando, aut alias illis se immiscendo, aut alias quomodolibet, preterquam ratione homicidii uoluntarii et bigamie contraxerint, dispensandi, omnemque inhabilitatis et infamie maculam exinde prouenientem abolendi, et in susceptis ordinibus ministrare, et sic quesita beneficia ecclesiastica, que ex tunc eis de nouo collata censeantur, et ut ex eis perceptos fructus ac alia canonice assequenda retinere ualeant, eis similiter concedendi etiam in foro conscientie duntaxat, et super illis ac quibusuis aliis etiam ex quauis alia causa male perceptis, parimodo prout supra de male ablatiis incertis, uel per usurariam prauitatem quesitis, ut permissum est componendi, et quoscuque, qui ex illicita proueniente affinitate et consanguinitate ac cognatione carnali uel spirituali, simplici aut multiplici gradu seu alias quomodolibet coniuncti, matrimonium inuicem scienter uel ignoranter in quouis preterquam in primo et Secundo Consanguinitatis et Affinitatis transversalis cuiuscunque ascendentis uel descendentis linee gradibus contraxerint, etiam si illud carnali copula consumauerint, si impedimentum ipsum in Iudicium deductum non fuerit, uel ex eo scandalum generari non possit, ab excessu huiusmodi et excommunicationis sententia quam propterea incurrerint, iniuncta inde eis pro modo culpe penitentia salutari que ad opus expeditionis huiusmodi dirigatur, et quod de cetero talia non comittant nec ea committentibus prestant auxilium consilium uel fauorem, et aliis que de iure fuerint iniungenda, absoluendi, et ut in sic contractis matrimoniis remanere seu secrete matrimonium de nouo contrahere et in illo sic contracto similiter remanere libere et licite ualeant, prolem ex huiusmodi matrimonio susceptam, siqua sit, et suscipiendam legitimam decernendo, etiam dispensandi similiter in foro conscientie duntaxat. Volentibus quoque quascunque alias indulgentias per nos ut prefertur suspensas predicare et publicare aut illis quomodolibet uti, ac illas publicent et predicent, aut eis utuntur dicta suspensione durante, sub penis sententiis et censuris ecclesiasticis inhibendi, et ad id etiam alios compellendi; et tam ipsos si inhibitioni huiusmodi non paruerint quam generaliter contradictores quoslibet et rebelles ac etiam ab eis pro tempore surrogatos Commissarios, ad ueram per eos de receptis rationem reddendum et debitam satisfactionem faciendum, Ac Executores testamentorum

et testatorum heredes. Tabellionesque exinde rogatos, ac alias personas quascunque. penes quas testamenta aut Codicilla aut alie ad id pertinentes scripture existant, ad illa exhibendum coram eis per censuram Ecclesiasticam et alia iuris oportuna remedia. inuocato etiam ad hoc auxilio brachii secularis. compescendi, Et generaliter omnia et singula in premissis et circa ea necessaria seu quomodolibet oportuna faciendi. exequendi, gerendi et exercendi plenam liberam et omnimodam dicta auctoritate tenore presentium concedimus facultatem habituri gratas et ratas censuras et penas, quas prefati Commissarii et ab eis pro tempore deputati rite statuerint in rebelles, et facturi illas auctore domino usque ad satisfactionem condignam inuolabiliter obseruari, et generaliter quicquid per ipsos Commissarios et deputatos ab eis in premissis fuerit quomodolibet ordinatum. Statuentes ordinantes et decernentes insuper quod Commissarii nostri predicti et eorum surrogati et bona eorum durante officio non possint coram alio quam prefatis Episcopis respectiue in omnibus et singulis eorum negociis et causis tam Ciuilibus quam criminalibus conueniri, et ad Iudicium euocari, quos ab omni jurisdictione ordinaria dicto durante Biennio prorsus et omnino eximimus et totaliter liberamus, itaquod Ordinarii Vicarii et Officiales eorum, etiam ratione domicilii, delicti seu contractus aut rei de qua ageretur, ubicunque domicilium habuerint, comittatur delictum iniatur contractus aut res ipsa consistat, in eos ac familiares seruitores aut bona eorum iurisdictionem superioritatem dominium et potestatem exercere, aut in eos excommunicationis suspensionis uel interdicti, aut quasuis alias ecclesiasticas sententias censuras et penas promulgare non possint; decernentes omnes et singulos processus sententias censuras et penas, quos et quas per Ordinarios Vicarios et Officiales predictos contra eos eorumque seruitores et familiares huiusmodi haberi et promulgari, necnon quicquid secus super hiis quauis auctoritate scienter uel ignoranter attemptari contigerit, nulla irrita et inania nulliusque existere roboris uel momenti. Et ut premissum expeditionis opus debitum et uotiuum sortiatur effectum, omnibus et singulis, cuiuscumque status gradus ordinis uel conditionis existant, districte precipiendo sub excommunicationis late sententie et maledictionis eterne pena, a qua non nisi ut premittitur absolui possint, mandamus ne expeditionem huiusmodi quoquo modo palam publice uel occulte directe uel indirecte perturbare, seu aliis illam perturbantibus uel perturbare

uolentibus, consilium auxilium uel fauorem prestare, ac in premissis et obuentionibus colligendis, uel aliqua etiam minima parte eorum fraudem uel dolum committere, et ex obuentionibus et pecuniis predictis, quas in opus expeditionis huiusmodi et non alios usus etiam per prefatum Regem aut Commissarios et deputatos ab eo sub excommunicationis late sententie pena conuerti debere decernimus, quicquid usurpare, etiam si eis sponte daretur uel offerretur, neue proponentes huic expeditioni subuenire, uel alias quomodolibet ad hoc sanctum expeditionis opus aliqua auxilia prestare, ab huiusmodi eorum proposito in toto uel in parte directe uel indirecte retrahere quoquomodo presumant, reseruatis tamen eisdem Thesaurariis, et aliis Officialibus ad colligendas obuentiones et pecunias huiusmodi deputatis pro tempore, Saliariis competentibus et honestis pro seipsis et predicantibus aut publicantibus presentes litteras, et alia circa incrementum prouentuum huiusmodi iuxta eorum ordinationem se quomodolibet exercentibus, que licite recipere et libere solui possint. Et quia contingere poterit quod plerique dictum bellum sequentes infirmabuntur, et ipsi fidelium subsidiis pro eorum curandis infirmitatibus indigebunt, Volumus quod omnes utriusque sexus christifideles, qui Duo Regalia argentea dicte monete pro dietis Infirmis curandis, ac etiam edificandis ecclesiis in locis, que per ipsos militantes ab ipsorum Saracenorum manibus capiuntur, et ornamentis ecclesiasticis pro diuinis inibi celebrandis officis pie erogauerint, ac omnes et singuli defuncti siue uiuentes, pro quibus singulis singuli duo Regalia argentea dicte monete pro dietis Infirmis curandis seu edificandis ecclesiis prefatis pie erogata fuerint, in omnibus suffragiis precibus elemosinis Ieiuniis orationibus disciplinis et ceteris omnibus spiritualibus bonis, que fient et fieri poterunt in tota uniuersali sacrosancta militante ecclesia, et in omnibus membris eiusdem participes imperpetuum fiant. Ac demum quod plenaria remissio per confessores eligendos huiusmodi semel in uita et semel in mortis articulo impendenda sit non modo plenaria sed etiam plenissima, qualis acquiri potest in Anno Iubilei et quod indultum eligendi Confessorem ac remissionem et indulgentiam et cetera spiritualia munera soluta dicta tunc expressa pecunie quantitate, quorumuis etiam Mendicantium ordinum persone utriusque sexus, etiam nulla Superiorum suorum ad id petita licentia, consequi et obtinere in articulo mortis, ipsique et quouis alii qui illa adipiscentur postquam ea semel adepti fuerint rursus et

pluries quotiens eis placuerit seruatim forma et tenore predictis consequi, eisque ac concessis ipsis alias et interim concedendis quibusuis similibus uel dissimilibus gratis et indultis ac indulgentiis uti potiri et gaudere libere possint absque eo quod ultimo dicta Duo Regalia erogent omnium orationum Eleemosinarum Ieiuniorum disciplinarum et peregrinationum, etiam Ierosolimitanensium et aliorum suffragiorum et spiritualium bonorum in Vniuersali Ecclesia et omnibus eius membris faciendorum huiusmodi participes imperpetuum sint, eorumque in loco interdicto huiusmodi quauis auctoritate supposito pro tempore decedentium cadauera etiam cum pompa funebri moderata tamen ecclesiastice sepulture tradi cedemque persone pecunie quantitatem huiusmodi ut premittitur soluentes in quibuslibet locis ecclesiastico interdicto ordinaria duntaxat auctoritate suppositis, Missas et alia diuina officia audire illisque interesse dummodo ipsi et decedentes prefati causam interdicto non dederint et id in eos specialiter non remanet. Et prefatus Confessor Iuramenta quecumque per eos respectiue pro tempore prestita siue alieni iuris preiudicio relaxare libere et licite ualeant (*sic*), liceatque eis quoad uixerint et eorum cuilibet, quotiens infirmitate corporis grauabuntur duntaxat, in eorum domibus in loco honesto et ad id conuenienti Missam per quemcunque presbiterum secularem uel regularem, quem duxerint pro tempore eligendum, celebrari et ecclesiastica sacramenta sibi ministrari facere. Necnon Quadragesimalibus et aliis Anni temporibus quibus esus carniū et lacticiniorum quomodolibet est prohibitus, saltem de corporalis medici consilio, ouis caseo bituro lacte et aliis lacticiniis et urgente necessitate etiam carnis uesci. Et ut premissis cum minori dictorum fidelium dispendio et breuiori temporis mora, ac diligentiori Ministrorum studio, oportuna proueniant auxilia que speramus, Volumus et dicta apostolica auctoritate decernimus quod subdeputati pro tempore ab eis quibus Nuntii et Commissarii nostri infrascripti prefati comiserint uices suas pari ipsis, qui eos subdeputauerint etiam quoad dispensandum et absoluendo in omnibus et singulis predictis casibus facultate et auctoritate fungantur. Et si loca ad que aliquem ex Nuntiis et Commissariis aut sub delegatis ab eis uel illis quos ipsi subdelegati presentium uigore subdeputauerint ut prefatur, pro earundem presentium publicatione diuertere contigerit, dicto quauis auctoritate appposito subiaceant interdicto, Interdictum huiusmodi pro die eorum ibi ingressus et Octo immediate sequentibus diebus suspensum

sit et esse censeatur eo ipso, quodque persone ecclesiastice easdem presentes litteras publicantes et ad populum exponentes dicto per nos concessio Biennio ac publicationis et predicationis huiusmodi exercitio duranti- bus, omnes et singulos fructus redditus et prouentus beneficiorum suorum ecclesiasticorum, etiam ut prefertur qualificatorum, que in quibusuis ecclesiis siue locis pro tempore oblinebunt, etiam si in eis dictam primam non fecerint residentiam, quotidianis distributionibus duntaxat exceptis, integre percipiant, ac si in ecclesiis siue locis predictis personaliter residerent et ad residendum interim in eisdem minime sint astricti. Ac preterea ut etiam illorum fidelium animarum salus qui aliorum egent suffragiis et sibi proficere nequeant procuretur, de diuina misericordia et apostolice potestatis plenitudine animabus in purgatorio existentibus, que per charitatem ab hac luce christo unite decesserint, et que dum uiuerent ut sibi indulgentia huiusmodi suffragaretur meruerint, et pro quarum singulis singula Decem Regalia similia pro expeditionis eiusdem subuentione per quoscunque in Regnis et Dominiis predictis erogari contigerit, quod plenaria indulgentia huiusmodi pro plenissima relaxatione penarum quibus in Purgatorio igneo secundum diuinam iustitiam sunt exposite suffragetur, concedimus per presentes. Et si forsan super premissorum executione et presentium litterarum concessione ac illarum clausulis et uerbis aliqua dubia quomodolibet exorientur, Nuntii nostri et dicte sedis in dictis Regnis pro tempore existentis declarationi et interpretationi totiens quotiens opus fuerit stari debere decernimus. Non obstantibus si in eisdem ecclesiis siue locis aut in eorum aliquo primam non fecerint residentiam consuetam quo ad beneficia in dictis Regnis consistentia duntaxat et aliis premissis, necnon felicis recordationis Innocentii III contra exemptos que incipit: Volentes: et per quam concessiones huiusmodi de fructibus in absentia sine predefinitione temporis fieri prohibentur, necnon quibus cauetur nequis extra suam Ciuitatem et diocesem nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra vniam dictam a fine sue diocesis ad iudicium euocetur, seu ne Iudices a sede deputati predicta extra Ciuitatem et diocesem in quibus deputati fuerint contra quoscunque procedere aut alii uel alii uices suas committere presumant, Bonifacii VIII, Romanorum Pontificum predecessorum nostrorum, necnon etiam de duabus dietis in concilio generali editis ac de personis ultra certum numerum ad iudicium non uocandis, aliisque apostolicis ac in prouincia-